2

Российская Федерация

Иркутская область

МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 мая 2011 года  № 74-п
О МЕСТНОЙ СИСТЕМЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА

В целях обеспечения единого порядка использования местной системы оповещения и информирования населения Шелеховского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 31 Устава Шелеховского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о местной системе оповещения и информирования населения Шелеховского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение 1).

2. Утвердить Схему организации местной системы оповещения и информирования населения Шелеховского района (Приложение 2).
3. Рекомендовать главам муниципальных образований Шелеховского района (Жуков В.Н., Московских В.А., Данилов С.Б., Кошкин В.В., Ерина Л.М.) в установленном порядке обеспечивать своевременное оповещение и информирование населения соответствующих муниципальных образований Шелеховского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

4. Рекомендовать руководителям организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты, проводить занятия и тренировки с дежурными (дежурно-диспетчерскими) службами по оповещению с использованием локальных систем оповещения работников соответствующих организаций, населения, проживающего в зонах возможного заражения (загрязнения) и находящегося в пределах зон действия локальных систем оповещения, а также по действиям в чрезвычайных ситуациях.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.Ю. Лобанов

Приложение 1

к постановлению Мэра Шелеховского муниципального района

от « 23 » мая 2011 года № 74-п

Положение

о местной системе оповещения и информирования населения Шелеховского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
1. Общие положения

1. Настоящее Положение о местной системе оповещения и информирования населения Шелеховского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 года № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области», Уставом Шелеховского района.

2. Настоящее Положение определяет структуру, задачи и порядок задействования местной системы оповещения и информирования населения Шелеховского района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций     (далее – местная система оповещения).

3. Оповещение и информирование населения Шелеховского района осуществляется с использованием местной системы оповещения.

2. Структура и задачи местной системы оповещения

4. Местная система оповещения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до руководящего состава гражданской обороны, ЕДДС Шелеховского района, муниципального звена ОТП РСЧС и населения, проживающего на территории Шелеховского района.

5. В местную систему оповещения входят:

1) автоматизированная стойка централизованного оповещения гражданской обороны (АСЦО ГО);

2) электрические сирены;

3) передвижные громкоговорящие установки;

4) сеть телерадиовещания;

5) газета «Шелеховский вестник»;

6) локальные системы оповещения;

7) иные объекты связи, привлекаемые к работе по оповещению населения по согласованию с собственниками.

6. Основной задачей местной системы оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

1) руководящего состава гражданской обороны и муниципального звена ОТП РСЧС;

2) специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории Шелеховского района;

3) ЕДДС Шелеховского района;
3) дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные объекты;

4) населения, проживающего на территории Шелеховского района.

3. Порядок задействования местной системы оповещения

7. Распоряжение на задействование местной системы оповещения отдается руководителем гражданской обороны, председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шелеховского района - Мэром Шелеховского муниципального района, а в случае его временного отсутствия – одним из заместителей председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шелеховского района.

8.  Непосредственные действия (работы) по задействованию местной системы оповещения осуществляются дежурными (дежурно-диспетчерскими) службами органов повседневного управления муниципального звена ОТП РСЧС, дежурными службами организаций связи, операторами связи и организаций телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению оповещения в установленном порядке.

9. Передача сигналов оповещения и информации осуществляется как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме.

10. В автоматизированном режиме обеспечивается циркулярное, групповое или выборочное доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и сил гражданской обороны, муниципального звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ОТП РСЧС) и населения.

В неавтоматизированном режиме доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и сил гражданской обороны, муниципального звена ОТП РСЧС и населения осуществляется избирательно.

11. В целях своевременного оповещения и информирования населения Шелеховского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций дополнительно используются в установленном порядке специализированные технические средства, установленные в местах массового пребывания людей, и мобильные средства оповещения населения.

12. В целях поддержания местной системы оповещения в состоянии постоянной готовности на территории Шелеховского района проводятся проверки работоспособности муниципальной системы оповещения совместно с организациями и операторами связи. По окончании проверок оформляются акты и утверждаются в установленном порядке.

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

А.П. Книтель
Приложение 2

к постановлению Мэра Шелеховского муниципального района

от « 23 » мая 2011 года № 74-п

Схема

организации местной системы оповещения и информирования

населения Шелеховского района

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

А.П. Книтель

Федеральная система оповещения

Региональная система оповещения

Локальные системы оповещения

Автоматизированная стойка централизованного оповещения гражданской обороны

(АСЦО ГО)

Местная система оповещения

радиовещательная станция

телевидение «Шелехов-ТВ»

газета «Шелеховский вестник

Средства массовой информации:

Электрические сирены

Передвижные громко -говорящие установки

Телефонная (мобильная) связь